LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 8.742, DE 7 DE DEZEMBRO DE 1993

Dispõe sobre a organização da Assistência

Social e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte lei:

LEI ORGÂNICA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

...................................................................................................................................................

CAPÍTULO III

DA ORGANIZAÇÃO E DA GESTÃO

...................................................................................................................................................

Art. 10. A União, os Estados, os Municípios e o Distrito Federal podem

celebrar convênios com entidades e organizações de assistência social, em conformidade

com os Planos aprovados pelos respectivos Conselhos.

Art. 11. As ações das três esferas de governo na área de assistência social

realizam-se de forma articulada, cabendo a coordenação e as normas gerais à esfera federal

e a coordenação e execução dos programas, em suas respectivas esferas, aos Estados, ao

Distrito Federal e aos Municípios.

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 12.101, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2009

Dispõe sobre a certificação das entidades

beneficentes de assistência social; regula os

procedimentos de isenção de contribuições

para a seguridade social; altera a Lei nº

8.742, de 7 de dezembro de 1993; revoga

dispositivos das Leis nºs 8.212, de 24 de

julho de 1991, 9.429, de 26 de dezembro de

1996, 9.732, de 11 de dezembro de 1998,

10.684, de 30 de maio de 2003, e da Medida

Provisória nº 2.187-13, de 24 de agosto de

2001; e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º A certificação das entidades beneficentes de assistência social e a

isenção de contribuições para a seguridade social serão concedidas às pessoas jurídicas de

direito privado, sem fins lucrativos, reconhecidas como entidades beneficentes de

assistência social com a finalidade de prestação de serviços nas áreas de assistência social,

saúde ou educação, e que atendam ao disposto nesta Lei.

Parágrafo único. (VETADO)

Art. 2º As entidades de que trata o art. 1º deverão obedecer ao princípio da

universalidade do atendimento, sendo vedado dirigir suas atividades exclusivamente a seus

associados ou a categoria profissional.

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................